
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ &   Αθήνα, 24 Ιουλίου 2008 

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αριθμ.Πρωτ.: 1080607/10336/Β0012 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛ. ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (Δ12) 
ΤΜΗΜΑ Β΄  

Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 10   ΠΟΛ. 1107 
Ταχ. Κώδ.: 101 84  ΑΘΗΝΑ    ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ. 

Πληροφορίες: Μ.Σαμπατάκου 

Τηλέφωνο: 210 - 3375311, 312 

ΦΑΞ: 210 - 3375001 

 
ΘΕΜΑ: Συμπλήρωση της αριθ. 1017621/10262/Β0012/ΠΟΛ.1029/17.2.2006  
   Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με τις  
   δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα  
   έσοδα των επιχειρήσεων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. 

β) Τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 24 του ν.3427/2005 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 312). 

γ) Τις γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής που συστήθηκε με την αριθμ. 

1037612/10552/Β0012/ΠΟΛ.1061/6.4.2005 Α.Υ.Ο.Ο. (Φ.Ε.Κ. Β΄ 515). 

δ) Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Οι δαπάνες για τις οποίες γνωμοδότησε η ως άνω Επιτροπή ότι δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, έχουν, κατά κατηγορία δαπάνης, ως το 

συνημμένο παράρτημα. 



2. Η μη αναγνώριση των υπόψη δαπανών από τις ελεγκτικές αρχές, δεν στερεί από την 

ελεγχόμενη επιχείρηση το δικαίωμα ασκήσεως προσφυγής. 

3. Η απόφαση αυτή, μαζί με το παράρτημά της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

     Ακριβές Αντίγραφο           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 
 

Συνημμένα : δύο (2) φύλλα 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες πίνακα Β΄ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2. Οικονομικές Επιθεωρήσεις 

3. Κεντρική Υπηρεσία ΥΠ.Ε.Ε. και τις Περιφερειακές Διευθύνσεις της 

4. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γ.Γ.Π.Σ. – Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ (Δ.30) 

2. Αποδέκτες πινάκων Α΄ , ΣΤ΄ (εκτός των αριθμ. 1 και 2 αυτού), Ζ΄ (εκτός των αριθμών 

3, 4 και 7), Η΄, Θ΄, Ι΄, ΙΑ΄, ΙΒ΄, ΙΓ΄, ΙΔ΄, ΙΕ΄, ΙΣΤ΄, ΙΖ΄, ΙΗ΄, ΙΘ΄, Κ΄, ΚΑ΄, ΚΒ΄ και ΚΓ΄ 

3. Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών και Πίστεως,  

    Πλ. Κάνιγγος – 101 80 Αθήνα 

4. Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και 

Ελέγχων (ΕΛΤΕ) & Συμβούλιο Λογιστικής Τυποποίησης (ΣΛΟΤ), Ερμού και Κορνάρου 1 

– 105 63 Αθήνα 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα 

4. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντών 

5. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 

6. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών (Γ.Ε.Π.ΠΟ) 

7. Γεν. Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης – Θεμιστοκλέους 5 – 101 84 Αθήνα 

8. Δ/ νση Φορολογίας Εισοδήματος (Δ.12) – Τμήματα Α΄(10), Β΄(20), Γ΄(3) 

9. Γραφείο κ. Διευθυντού Δ.12 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

ΜΗ  

 

ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ 

 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

 

ΑΠΟ ΤΑ  

 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ 

 

ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 



ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 
 

 Οι εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων του ν.1905/1990 δεν 

δικαιούνται να υπολογίζουν αποσβέσεις επισφαλών απαιτήσεων σύμφωνα με τις 

διατάξεις της περ.θ΄ της παρ.1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.. 

 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 

 
 Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για την κάλυψη των 

χρηματικών κυρώσεων και αποζημιώσεων που επιβάλλονται λόγω αστικής ευθύνης 

των μελών του Δ.Σ. και των διοικητικών στελεχών της και βαρύνουν είτε την 

επιχείρηση είτε τα ανωτέρω πρόσωπα. 

 
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 

 
 Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε τρίτους για τη διαχείριση των 

συνταξιοδοτικών προγραμμάτων του προσωπικού της και προγραμμάτων αγοράς 

μετοχών από το προσωπικό. 

 
ΔΩΡΕΕΣ  

 
 Οικονομικές ενισχύσεις ή δωρεές σε χρήμα προς επαγγελματικούς συλλόγους 

ή εταιρείες που έχουν το χαρακτήρα αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας, που δεν 

επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και κάθε άλλης μορφής ενίσχυση ή δωρεά, 

πλην αυτών που ρητά αναφέρονται στο άρθρο 31 του Κ.Φ.Ε.. 

 

 
ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ  

 
 Το ποσό του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αναλογεί στην αξία 

των κτισμάτων που παραδίδει οικοδομική επιχείρηση στον οικοπεδούχο 

(ανέγερση οικοδομής με αντιπαροχή), σε περίπτωση που δεν εισπράττεται από 

τον τελευταίο, καθόσον ο υπόψη έμμεσος φόρος είναι επιρριπτόμενος και δεν 

βαρύνει την επιχείρηση βάσει νόμου (ελευθεριότητα).  

 


	 
	ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 

